لجنة التأليف، تهران، موسسه البلاغ؛ دفتر نشر
فرهنگ اسلامي، ۱۴۰۸ق.، ۱۲۶ص.

الإمام الكاظم عليه السلام. مهدى آيت اللهى، تعريب كمال السيد، قم، مؤسسه انصاريان، ١٤١٦ق.، ٣٦ص. (كتاب حاضر ترجمه بخشى از كتاب آشنائى با معصومين عليهم السلام تاليف مهدى آيت اللهى است.)

الإمام الكاظم عليه السلام اضواء من سيرته. محمود السيف، بيروت، دارالعلوم، ١٤٢٦ق./٢٠٠٥م.، ١٠٧ص.

الإمام الكاظم عليه السلام سيد بغداد و حاميتها و شفيعتها. على الكوراني، كربلا، العتبة الحسينية المقدسه، قسم الشؤون الفكرية و الثقافيه، ١٤٣١ق./٢٠١٠م.، ٣٥٩ص.

الإمام الكاظم عليه السلام ضوء مقهور الشعاع. سليمان الكتاني، بيروت، دارالتقليين، ١٤٢٠ق./١٩٩٩م.، ٢٣٠ص؛ بيروت، دارالهادي، ١٤٢٨ق./٢٠٠٧م.، ٢٣٨ص.

الإمام الكاظم عليه السلام في الشعر العربي. اسماعيل الخفاف، مشهد، المؤتمر العالمى للإمام الرضا عليه السلام، ١٤١٤ق./١٣٧٣ش.، ٣٥٠ص.

الإمام الكاظم عليه السلام قدوة و اسوة. سيدمحمدتقى مدرسى، بى جا، المركز الثقافى الاسلامى، ١٤٠٦ق.، ٩٤ص؛ بيروت، مؤسسة البصائر؛ كويت، مكتبة العرفان، ١٤٠٧ق.، ١٠٤ص؛ تهران، دارمحبى الحسين، ١٤٢٦ق.، ٩٦ص؛ (اين كتاب به فارسى ترجمه شده است.)

الإمام الكاظم عليه السلام و ذراريه في التراث الشعري والتاريخي والفقهى. اسماعيل الحاج عبدالرحيم الخفاف، كاظمين، قسم الثقافة و الاعلام فى العتبة الكاظمية المقدسه، ١٤٣١ق./٢٠١٠م.، ٥٤٣ص.

الإمام الكاظم عليه السلام و ما قيل من الشعر فيه. اسماعيل الخفاف، مشهد، المؤتمر العالمى للإمام الرضا عليه السلام، ١٤١٤ق./١٣٧٢ش.، ٢٨٢ص.

الإمام موسى بن جعفر عليه السلام: باب الحوائج و عنوان العلم والعطاء والابتغال الى الله تعالى. كاظمين، العتبة الكاظمية المقدسه، قسم الثقافة و الاعلام، ١٤٣٠ق.، ٧٢ص.

الإمام موسى بن جعفر عليه السلام: شمس في ظلمات السجون. عادل عبدالرحمن البدرى، مشهد، بنياد پژوهشهای اسلامى، ١٣٩١/١٤٣٣ق.، ٣٤٨ص.

الإمام موسى بن جعفر عليه السلام ضحية الإرهاب السياسي. محمد حسين على الصغير، بيروت، مؤسسه البلاغ، ١٤٢٦ق./٢٠٠٥م.، ٢٨٧ص.

الإمام موسى بن جعفر عليه السلام في بحار الانوار. على اشرف، قم، مكتبة الحيدريه، ١٤٢٥ق.، ٤٩٢ص.

الإمام موسى بن جعفر عليه السلام. مرتضى مطهرى، تعريف جعفر صادق الخليلى، تهران، بنياد بعثت، ١٤٠٥ق./١٣٦٣ش.، ١٠ص.

الإمام موسى بن جعفر الكاظم عليه السلام. زينب محمد عيسى، بيروت، جمعية السيدة زينب الخيريه، ١٤٢٩ق./٣٢٠ص.

الإمام موسى بن جعفر الكاظم عليه السلام. سيد عبدالودود امين، مراجعه و تقديم شيخ عفيف النابلسى، كويت، دارالتوجيه الإسلامى، ١٤٠٠ق.

الإمام موسى بن جعفر الكاظم عليه السلام اضاءات حول سيرة سبع ائمة اهل البيت عليهم السلام. كوثر شاهين، بيروت، دارالتعارف المطبوعات، ٢٠٠٤م./٤٧١ص.

الإمام موسى بن جعفر الكاظم عليه السلام و مدرسة اهل البيت في مرحلة الاكتمال دراسة في الفكر والسيرة. زهير غزاوى، بيروت، الحائز على جائزه مؤسسه الإمام الحسين عليه السلام، ١٩٩٨م.، ٢٣٦ص.

- الإمام موسى بن جعفر الكاظم عليه السلام وليد الابواء وشهيد بغداد.
عبدالرحمن العلوي، بيروت، دارالهادي، ١٤٢٥ق. / ٢٠٠٤م.، ٣٥٢ص.
- الإمام موسى الكاظم عليه السلام. لجنة التحرير، قم، دارالحسين، ١٣٨٢، ٣٢ص.
- الإمام موسى الكاظم عليه السلام. لبنان، دارالاسلاميه، ١٤١٠ق. / ١٩٩٠م.، ٣١ص.
- الإمام موسى الكاظم عليه السلام الق الفكر و اصالة الانتماء. نبيل على صالح، بيروت، الغدير، ١٤١٩ق.، ١٨٢ص.
- الإمام موسى الكاظم عليه السلام باب الحوائج، سيرة، دروس و تحليل.
كامل سليمان، بيروت، دارالتعارف للمطبوعات، ١٤٢١ق. / ٢٠٠٠م.، ٣٩٠ص.
- الإمام موسى الكاظم عليه السلام: سيرة و تاريخ. على موسى الكعبي، قم، مركز الرساله، ١٤٣٠ق.، ٢٣٤ص.
- الإمام موسى الكاظم عليه السلام عرض و تحليل. عفيف نابلسي، بيروت، الدار الاسلاميه، ١٤١٣ق. / ١٩٩٢م.، ١٧٣ص.
- الإمام موسى الكاظم عليه السلام مع قبس من السيرة و الحياة. كمال السيد، بيروت، دارالنبلاء، ١٤٢٦ق.، ٢٩٦ص.
- الإمام موسى الكاظم عليه السلام. على محمد على دخيل، بيروت، دارالتراث الاسلامي، ١٣٩٤ق. / ١٩٧٤م.، ٩٧ص.
- الإمام موسى الكاظم بن جعفر الصادق عليه السلام. علوي بن حامد بن محمد بن شهاب الدين، اربد (اردن)، دارالكتاب الثقافي، ١٤٢٥ق.، ١٣١ص.
- الإمام موسى الكاظم عليه السلام في محنة التاريخ. عايد عبدالمعظم طالب، بيروت، دارالرسول الاكرم؛ دار المحججه البيضاء، ١٤٢١ق. / ٢٠٠٠م.، ٢٧٤ص.
- الإمام موسى الكاظم عليه السلام، وعي تربية نضال. مهدي الحسيني، بي جا، المكتبة الاسلاميه، ١٩٧٩م.، ٦٣ص.

امامان موسى الكاظم و علي الرضا عليهما السلام: عرض و ايضاح. احمد مغنيه، مقدمه از محمدجواد مغنيه، بيروت، مكتبة العرفان، بي تا، ١٥٩ص. (اين كتاب به فارسي ترجمه شده است)

الإمامان موسى الكاظم و محمد الجواد عليهما السلام: سيرة و تاريخ. محمدحسن آل ياسين، كاظمين، العتبة الكاظمية المقدسة، قسم الثقافية و الاعلام، ١٤٣٠ق. / ٢٠٠٩م.، ٢٠٦ص.

امثال و حكم الإمام الكاظم عليه السلام و كلماته المختاره. محمد الغروي المحلاتي، مشهد، المؤتمر العالمي للإمام الرضا عليه السلام، ١٤١٢ق.، ٢ جلد.

باب الحوائج الإمام الكاظم عليه السلام مسيره علوية مستمرة. حسين ابراهيم الحاج حسن، بيروت، دارالمرضى، ١٤٢٠ق. / ١٩٩٩م.، ٣٣٥ص.

بحار الانوار: تاريخ الكاظم عليه السلام (جلد ٤٨). محمد باقر مجلسي، بيروت، الوفاء، ١٤٠٣ق، ٣٢٨ص.

بلاغه الإمام موسى الكاظم عليه السلام: خطب-رسائل-كلمات. ابوجعفر الكعبي، بيروت، دارالصفوه؛ دارالهادي، ١٤٢٥ق. / ٢٠٠٤م.، ٣٣٦ص.

تاريخ الإمامين الكاظمين عليهما السلام و روضتهما الشريفة من يوم دفنهما... و يليه نظام العتبات المقدسة. جعفر بن محمد النقدي، تصحيح امير عباس، بغداد، دارالكتاب العراقيه، المكتبة العلميه، ١٣٦٩ق.، ١٢٣ص.

تأملات في آفاق الإمام موسى الكاظم عليه السلام. محمد حسين فضل الله، بيروت، دارالتعارف، ١٤١٤ق.، ٩٦ص.

الثائر والسجن دراسة في حياة الإمام الكاظم عليه السلام. حسن موسى صفار، تهران، دارالبصائر، ١٤٠٥ق.، ١٣٦ص؛ بيروت، مؤسسة الوفاء، ١٤٠٦ق.، ١٤٤ص.

جامع زیارات المعصومین علیہ السلام: زیارات کاظمین و العسکریین والحجة.

مؤسسه امام هادی علیہ السلام، قم، پیام امام هادی علیہ السلام، جلد ۴، ۱۳۸۹، ۳۶۰ ص.

جزاء اعداء الإمام الكاظم علیہ السلام في دار الدنيا. سيدهاشم ناجي موسى

جزائری، قم، مؤلف، ۱۴۱۷ق.، ۱۵۸ ص.

الحجج و البيئات في كرامات الإمامين الكاظم والجواد علیہ السلام، على

نقى النقوى للكهنوى، تقديم كامل سلمان الجبورى، بيروت، دارالمحجة

البيضاء، ۱۴۳۲ق. / ۲۰۱۱م.، ۱۹۲ ص.

حياة الإمام موسى بن جعفر علیہ السلام: دراسة و تحليل. باقر شريف قرشى،

نجف، مطبعة آآآآ، ۱۳۸۹ق.، ۲ جلد؛ تحقيق مهدى باقر شريف قرشى،

قم، مهر دلدار، ۱۳۸۷، ۵۲۸ ص.

حياة الإمام موسى الكاظم علیہ السلام. امير رجب، بيروت، مؤسسة الاعلمى

للمطبوعات، ۱۴۲۵ق. / ۲۰۰۵م.، ۳۲ ص.

الحياة السياسية للإمام الكاظم علیہ السلام. عصرى البانى، قم، جامعة

المصطفى العالميه، مركز المصطفى العالمى للترجمة و النشر،

۱۳۸۸ش. / ۱۴۳۱ق.، ۳۱۱ ص.

ذكرى الإمام موسى الكاظم علیہ السلام. عبدالمحسن الخالصى، بغداد، مطبعة

السلام، ۱۹۷۲م.، ۱۳ ص.

ذكرى وفاة الإمام موسى الكاظم علیہ السلام.

فقه الإمام موسى بن جعفر عليه السلام. السيد محمد علي الخادمي الصدر، مشهد، بنياد پژوهشهای اسلامي، ١٣٩٢، ٢ جلد.

الفكر الإصلاحی للإمام موسى بن جعفر عليه السلام. محمد سعيد الامجد، بيروت، المركز الاسلامي المعاصر، ٢٠٠٣م، ١٨٧ ص.

في رحاب الإمام الكاظم عليه السلام. فوزي آل سيف، بيروت، دارالمحجة البيضاء، ١٤٢٦ق. / ٢٠٠٥م.، ١٧٤ ص.

في رحاب الجوادين: الإمام موسى بن جعفر الكاظم والإمام محمد بن علي الجواد عليه السلام. وارث الكندي، تصميم و تنفيذ شركة نور لرسوم الاطفال، رسوم طيبه عبدالله، قم، براق، ١٣٩٠، ١٦ ص.

قبس من نور الإمام موسى الكاظم عليه السلام. حسن الشمري الحائري، بيروت، مؤسسة البلاغ، ١٤٣٠ق. / ٢٠٠٩م.، ٤٤٠ ص.

قصص الامام الكاظم عليه السلام: باب الحوائج. ابراهيم سرور، بيروت، منشورات الفجر، ١٤٢٩ق.، ٣٢١ص.

قوافل النور: ملحمة شعرية في سيرة النبي صلى الله عليه وآله واهل بيته عليهم السلام
الإمام موسى بن جعفر الكاظم عليه السلام. حسين بركة الشامي، بغداد، ديوان
الوقف الشيعي، ١٤٢٦ق./٢٠٠٥م.، ١٩٤ص.

كاظم الغيظ: شهادة الإمام موسى الكاظم عليه السلام. معهد سيد الشهداء عليه السلام
للمنبر الحسيني، بيروت، جمعية المعارف الاسلامية الثقافية، ١٤٣٢ق./
٢٠١١م.، ١٢٠ص.

كلمة الإمام الكاظم عليه السلام. السيد حسن الحسيني الشيرازي، لبنان،
دارالعلوم، هيئة محمد الامين، ٢٠٠٦م.، ٢٧٢ص.

لمحات سيرة الإمام الكاظم عليه السلام و موقفه من الشعبوية. وهاب رزاق
شريف، بي جا، مكتبة دارالكتب العلمية، ٦٢ص.

ماذا يريد منا... الإمام الكاظم عليه السلام.

ابو عمران موسى بن ابراهيم
المروزي، تقديم و تعليق محمد حسين الحسيني الجلالى، تهران، محمد
شيروانى، ١٣٥٢ش.، ٤٢ص؛ بيروت، دارالاضواء، بى تا.

مسند علي بن سويد السائي. فاضل مالكي، مشهد، كنگره جهاني
امام رضا عليه السلام، ١٤١١ق.، ٤٥٠ص.

المشاهد المشرفة: المشاهد والقبور المنسوبة للإمام موسى بن
جعفر عليه السلام. حسين ابوسعيد، بيروت، مؤسسة البلاغ، ١٤٣٣ق. / ٢٠١٢م.، ٧ جلد.

مع الإمام موسى بن جعفر عليه السلام والتغيير في العراق. السيد محمد
الحسينى الشيرازى، كربلا، مؤسسة المجتبى، ١٤٢٧ق. / ٢٠٠٦م.، ٧٢ص.

المعاجز الإمامين الكاظم والرضا عليه السلام. سيد هاشم البحرانى، بيروت،
دارسوشيا، ١٩٩١م؛ بيروت، دارالحب، ١٤٢٦ق. / ٢٠٠٥م.، ٢١٤ص؛ تهران،
دارسوشيا، ١٤٢٦ق.، ٢٢٣ص.

ملاح من سيرة الإمام موسى بن جعفر الكاظم عليه السلام. مهدي عبد الحسين
النجم، بيروت، مؤسسة البلاغ؛ دارسلونى، ١٤٢٣ق. / ٢٠٠٢م.، ١٥١ص.

من اروغ ما قاله الإمام موسى الكاظم عليه السلام. محسن عقيل، بيروت،
دارالمحجة البيضاء، ١٤٣٠ق.، ٥٢٨ص.

المنهج التربوي عند الإمام الكاظم عليه السلام. السيد محمد بحر العلوم، مشهد، كنگره جهانی حضرت رضا عليه السلام، بی نا، ۲۸ص؛ بیروت، دارالزهراء، ۱۴۱۲ق.، ۶۰ص.

ز) اسپانیایی

Imam Musa Ibn yafar: El septimo de los immaculados Imames (La paz sea con el, Equipo de escritores de la),³ fundacion Dar Rah-E Haqq Traducccion del persa Martha Golzar Y Rahmatullah Glozar.

-
۱. الامام الكاظم علیه السلام، قدوة و اسوة، ترجمه عباد ممی زاده، ۱۳۷۹/۲۰۰۰م، ۹۶ص.
۲. امام موسی کاظم علیه السلام، نوشته مهدی پیشوایی، ترجمه مایس آقاوردیف.
۳. امام موسی بن جعفر علیه السلام... نوشته هیأت تحریریه مؤسسه در راه حق، ترجمه رحمت الله گلزار و مارتا گلزار، قم، مجمع جهانی اهل بیت علیهم السلام، ۱۳۸۵/۲۰۰۶م، ۶۶ص.

ح) انگلیسی

Imam Moosa al Kazim. A. S. Compiled, Yousuf N Lalljee, Bombay, [n.d].

Sayings of Imam Al-Kazim, Sayyid Zainul-Abidin Razavi, Qum, Ansariyan, 2012, 40p.

Smiling virtue,¹ Sayyed Ali Naqi Naqvi,

The life of Imam Musabin Jafar al-kazim,² Baqir sharif al- Qarashi, translated by jasim al-Rasheed, Qum, Ansariyan, 2005, 703p.

/ ژوئن ٢٠١١م.، ص ٤٦.

«وفاة الإمام موسى الكاظم عليه السلام». حسين بحراني، كتاب الوفيات (بيروت، اعلمى، ١٩٨٨م.)، صص ٢٥١-٢٨٥.

کتابشناسی امام جواد علیہ السلام

فصل اول: کتاب

الف) فارسی

آسمانی‌ترین مهربانی. سید مهدی شجاعی، تهران، کتاب نیستان، ۱۳۸۳؛ کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان، ۱۳۱ص.

قبس من نور الإمام محمد بن علي الجواد عليه السلام. حسن عبدالامير
الحاثرى، بيروت، مؤسسة الثقليين، ١٤٢٦ق.

قصة البازي الأشهب بين الإمام الجواد عليه السلام والمامون العباسي حوار
واعجاز. امين حبيب آل درويش، بيروت، دارالمحجة البيضاء، ٢٠١٠م.

كلمة الإمام الجواد عليه السلام. سيد حسن حسيني شيرازي، كويت، دارالعلم.
١٤٢٧ق./ ٢٠٠٦م. ١٥٢ص؛ بيروت، ١٩٩٩م..

لمحة عن الإمام الجواد عليه السلام: باب المراد. العتبة الكاظمية المقدسة،
بغداد، الشؤون الفكرية العتبة الكاظمية المقدسة، ١٤٣٢ق.، ٣٣ص.

محمد الجواد عليه السلام الإمام: سيرة ودراسة وتحليل. كامل سليمان،
بيروت، دارالتعارف للمطبوعات، ١٩٨٨م.، ٣٦٠ص.

مسند الإمام الجواد عليه السلام. عزيز الله العطاردي، بيروت، دار الصفوة،
١٤١٣ق.،

مسند الإمام الجواد أبي جعفر محمد بن علي الرضا عليه السلام. جمعه و
رتبه عزيزالله العطاردي، بيروت، دار الصفوة، ١٤١٣ هـ. / ١٩٩٣. - ٣٥٥ ص؛
مشهد، كنگره جهاني حضرت رضا عليه السلام، ١٣٦٨، ٣٥٥ص.

معجم مؤلفي الكاظمية. منصور المنصور، بغداد، دار الكتاب العربي،
مؤسسة الإمامين الجوادين، ٢٠١١م.

مكاتب الأئمة: مكاتب الإمام علي بن موسى الرضا عليه السلام و مكاتب
الإمام محمد بن علي الجواد عليه السلام. على احمدى ميانجى، تحقيق مجتبى
فرجى، قم، دارالحديث، ١٣٨٧، جلد ٥، ٤٦٤ص.

موسوعة الإمام الجواد عليه السلام. اللجنة العلمية فى مؤسسة ولى العصر
للدراستات الاسلاميه، قم، مؤسسه ولى العصر للدراستات الاسلاميه،
١٣٧٧، ٢جلد.

موسوعة سيرة أهل البيت عليهم السلام. باقر شريف القرشى، تحقيق مهدي
باقر القرشى، قم، دار المعروف؛ مؤسسة كتاب عام الولاية، ١٤٣٠ هـ. / ٢٠٠٩.

- ٤٠ ج. // ج. ٣٢. الإمام محمد الجواد عليه السلام

موسوعة كلمات الإمام الجواد عليه السلام. پژوهشكده باقرالعلوم عليه السلام، قم، نورالسجاد، ١٣٨٠/١٤٢٢ق.، ٣٢٠ص.

وكان تقياً: رواية تاريخية. كمال السيد، قم، انصاريان، ١٣٨٣/١٤٢٥ق.، ٥٩١ص.

وفاة الإمام الجواد عليه السلام. عبدالرزاق الموسوي المكرم، قم، شريف الرضى، ١٤١٢ق.، ١٠٢ص؛ نجف، مكتبة الحيدريه، ١٣٧١ق./١٩٥٢م.، ١٠٤ص.

وفاة الإمام محمد الجواد عليه السلام. شيخ حسين بن محمد درازي بحرانى (١٣٨٧ق.)، نجف، ١٣٧١ق، ٣٤ص؛ مطبعة الحيدرية، ١٣٧٢ق./١٩٥٣م.، ٣٦ص.

ولادة الإمام محمد الجواد عليه السلام. سيد محمدحسين طالقاني، نجف، دارالمعارف، ١٣٨٧ق.، ٢٤ص.

ويژه كودك و نوجوان

الإمام محمد بن علي الجواد عليه السلام. وارث الكندي، تصويرگرى طيبه عبدالله، نجف، دارالبراق لثقافه الاطفال، ٢٠١٣م.، ١٦ص.

الغلام الشجاع. عامر ملاعدي، تصويرگرى طيبه توسلى، مشهد، عروج اندیشه، ١٣٨٦، ١٢ص.